
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 1 di 7

COPIA

COMUNE di RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 626 del 05/10/2022

Settore Tecnico - Ambiente - Urbanistica e Appalti
Ufficio Appalti, Forniture e Ambiente

DETERMINA N°. 363 del 04/10/2022
 

OGGETTO PAGAMENTO DIRETTO DEI DIPENDENTI APPLICATI AL
CANTIERE DEL COMUNE DI RECALE PER IL MESE DI
AGOSTO 2022/PARTE CIG: 7748336125

PREMESSO CHE

 con determina REG. GEN. N. 389 del 06/08/2021 Settore Tecnico - Ambiente - Urbanistica e Appalti

Ufficio Appalti, Forniture e Ambiente, veniva disposta la revoca del provvedimento (determina del

Responsabile Area Tecnica RGN 214 del 30.09.2019) in virtù del quale il servizio inerente la raccolta

e lo smaltimento dei rifiuti del Comune di Recale era rimasto aggiudicato, per anni tre, alla ditta

Balestrieri Appalti SRL;

 con la medesima determina REG. GEN. 389/2021 si disponeva altresì RISERVARSI di

procedere al recesso dal contratto (contratto Rep. 190/2020) all’esito del perfezionamento

delle attività utili all’individuazione di altro operatore economico per lo svolgimento del

servizio de quo al fine di garantire la pubblica e privata incolumità, nonché di preservare

l’igiene pubblica;

 con Determina REG. GEN. N. 458 del 16/09/2021- Settore Tecnico - Ambiente - Urbanistica e

Appalti - il Comune di Recale, dunque, recedeva dal contratto di appalto inerente il Servizio

di <<Gestione dei rifiuti ed igiene ambientale>>, affidando quest’ultimo, alle medesime

condizioni economiche e tecniche - ai sensi dell’art. 110 del d.lgs. n. 50/2016, alla ditta GPN

SRL P.IVA 05969761211 con sede in Sant’Antonio Abate (NA) alla Via S. Maria La Carità n.

68: quest’ultima rilevava il cantiere a far data dal 27/09/2021, previa sottoscrizione di idonea



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 2 di 7

appendice contrattuale;

DATO ATTO, dunque, CHE, per effetto del recesso contrattuale operato nei confronti

dell’originario affidatario, e del successivo subentro contrattuale della ditta GPN SRL, quest’ultima

è divenuta affidataria del servizio gestione rifiuti ed igiene ambientale del Comune di Recale a far

data dal 27/09/2021;

EVIDENZIATO CHE, successivamente al subentro citato, la ditta GPN SRL, specie nel periodo

agosto 2022, ha gestito il servizio in modalità poco diligente ed alquanto discontinua, palesandosi

la necessità, dinanzi a ripetuti inadempimenti delle pattuizioni di cui al capitolato, procedere alla

puntuale contestazione degli stessi (nota prot. 11116 del 01/09/2022) con decurtazione delle relative

spettanze contrattuali;

DATO ATTO CHE

 la GPN SRL ha sospeso, a far data dal mese di agosto 2022, il pagamento delle retribuzioni

relative agli operai in servizio presso il cantiere del Comune di Recale;

 con nota prot. 12168 del 24/09/2022 la società DM Technology S.r.l., in persona del legale

rappresentante p.t. Giuseppe Di Riso (C.F. DRSGPP61T10I300E), con sede legale in Scafati,

Via Galileo Ferraris n. 17 (C.F./P.I. 05880000657), ha comunicato che con atto notarile reg. n.

3883 del 19.09.2022, la DM Technology S.r.l. ha proceduto ad acquistare dalla GPN S.r.l. il

ramo di azienda relativo allo svolgimento del servizio integrato di igiene urbana presso il

Comune di Recale;

 la GPN SRL, con nota prot. 12458 del 03/10/2022, ha manifestato << la volontà di ricorrere

all’intervento sostitutivo previsto ai sensi dell’art. 30 comma 6 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e,

contestualmente, chiede a codesto Ente di surrogarsi alla società nel pagamento

delle retribuzioni del mese di agosto 2022, di cui trasmette dati retributivi in

allegato, e settembre 2022, non ancora maturate, in favore delle maestranze

impegnate nel servizio di raccolta rifiuti su territorio comunale di Recale >>;

 con nota prot. 12456 del 03/10/22 la CGIL, preso atto dello stato di agitazione dei dipendenti

assegnati al cantiere di Recale determinato dalla mancata corresponsione degli stipendi

relativi al mese di agosto 2022. ha indetto assemblea sindacale al fine di attivare ogni forma

di protesta necessaria;

PRESO ATTO di quanto evidenziato dalla ditta GPN SRL la quale ha chiaramente sollecitato

l’Amministrazione ad intervenire in surroga, nel pagamento delle retribuzioni spettanti al

personale cantierizzato presso il Comune di Recale, palesando, pertanto, l’intenzione di non voler

adempiere in tal senso;

RITENUTO NECESSARIO, al fine di prevenire possibili ed ulteriori agitazioni da parte dei

dipendenti privati della retribuzione e dunque, salvaguardare la continuità di un servizio

essenziale e di particolare rilevo quale quello della raccolta dei rifiuti, esercitare il potere

sostitutivo riconosciuto in capo all’Ente sia dall’art. 1676 cc, sia dall’art. 30 Dlg. 50/2016;

PRECISATO ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che il Responsabile unico del procedimento è



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 3 di 7

l'arch. Valeria Mileva, Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Leg.vo n.267/2000;

VISTA la fattura elettronica N.000150 del 31/08/2022 di euro 52.208,21 di cui euro 4.746,20 per IVA

nella misura di legge, relativa al servizio di cui innanzi periodo agosto 2022;

PRESO ATTO che, in ragioni delle operate contestazioni (nota prot. 11116/2022) ed ai sensi dell’art.

13 punto 8 del Capitolato d’oneri, sulla somma netta di cui innanzi pari ad euro 47.462,01 vanno

applicate sanzioni e/o decurtazioni per l’importo di euro 19.500,00, per cui residua la somma di

euro 27.962,01;

VISTO:

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;

- il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 correttivo del D. Leg.vo 50/2016.

- Il vigente regolamento per servizi, forniture e lavori in economia approvato con

delibera di Consiglio comunale n. 32 del 18/09/2012 ed in particolare l’art.8.

- il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

- il vigente Regolamento di Contabilità;
DETERMINA

1. Di approvare integralmente la narrativa che precede;

2. Di prendere atto dell’inadempimento della ditta GPN SRL in relazione al pagamento delle

retribuzioni, relativa al mese di agosto 2022, da corrispondere in favore dei dipendenti

assegnati al cantiere relativo al Comune di Recale;

3. In ragione del predetto inadempimento, di disporre, ai sensi dell'art.1676 del Codice Civile e

dell'art. 30 comma 6 del D.Lgs del Codice degli Appalti, il pagamento degli stipendi relativi

al mese di agosto 2022 così come di seguito riportato:

DIPENDENTE NETTO ACCONTO DIFF.DA EROGARE

G.M 1 565,72 500,00 1 065,72

M.G. 1 902,64 500,00 1 402,64

P.G. 1 483,11 500,00 983,11

P.A. 2 411,81 500,00 1 911,81

R. P. 2 379,22 500,00 1 879,22

T.A. 1 753,58 500,00 1 253,58

Z.A. 1 513,11 500,00 1 013,11

L.A. 2 118,38 500,00 1 618,38

C.A. 1 905,86 500,00 1 405,86

DPP 1 665,91 500,00 1 165,91

4. Di conferire mandato al Responsabile Area Finanziaria a provvedere, rispetto alle somme

indicate al punto che precede, alla liquidazione degli importi spettanti ai singoli lavoratori

assegnati presso il Comune di Recale così come riportato in allegato (ALL 1);

5. DI IMPUTARE il pagamento sul cap.1953.20 - impegno 196 - bilancio 2022;



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 4 di 7

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa Valeria Mileva



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 5 di 7

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Data 04/10/2022
Responsabile Settore Tecnico - Ambiente -

Urbanistica e Appalti/Ufficio Appalti,
Forniture e Ambiente
f.to Mileva Valeria

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL'ENTE
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.004 9.3 1953.20 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 73 € 555.942,10 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI DIPENDENTI
Codice Fiscale: 1111111111111 - P.Iva: 11111111111

Descrizione Impegni Assunti

impegno da affidamento anno in corso

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.004 9.3 1953.20 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 73 € 555.942,10 N. 0 € 0,00 N. 980 € 13.699,34

Descrizione Creditore

DIVERSI DIPENDENTI

Descrizione Impegni Assunti

impegno da affidamento anno in corso



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 6 di 7

In relazione al procedimento che precede, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell'art. 151 del T.U.E.L. 267/2000.

Esprime parere: Favorevole

Recale, lì 05/10/2022
Il Responsabile Ufficio Finanziario

F.to dott.ssa Enza PERNA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 7 di 7

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


